
ВЕСТНИК  ОРГАНОВ  МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СЕЛА 
                                     СЕЛА МЕЛЬНИЧНОГО  № 17     
29.11.2024г.  Газета распространяется бесплатно.                                                                                                                                                                                                                                 
Периодическая и официальная газета ,выходящая один раз в квартал. 
Учредители :Совет депутатов , глава  Охримов  О.М., ответственный- заместитель 
главы Ламанова Г.Н. 
Отпечатано на компьютере Мельничного сельсовета .Тираж периодического 
издания 30 экземпляров. 
 
 

 

МЕЛЬНИЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

«01 » ноября 2024 г.                     с.Мельничное                                      № 13-р 

 

  

Об утверждении схемы единого (одного) многомандатного избирательного округа 

для проведения выборов депутатов Мельничного сельского Совета депутатов 

Ирбейского района Красноярского Края 

 

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», пунктом 6 статьи 2, статьёй 8 Закона 

Красноярского края от 02.10.2003 №8-1411 «О выборах в органы местного 

самоуправления в Красноярском крае»,  руководствуясь ст.6,18 Устава 

Мельничного  сельсовета, Мельничный  сельский  Совет  депутатов Ирбейского 

района Красноярского края, РЕШИЛ: 

1. Утвердить схему единого (одного) многомандатного избирательного 
округа для проведения выборов депутатов Мельничного сельского Совета 
депутатов Ирбейского района Красноярского Края согласно приложения. 

2. Наделить каждого избирателя в образованном многомандатном 
избирательном округе 7 голосами. 

3. Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию 
в периодическом издании «Вестник органов местного самоуправления 
с.Мельничного», а также на официальном сайте Администрации Мельничного 
сельсовета. 

 

Глава  сельсовета                                                        О.М. Охримов                                   



 

                                                              Приложение  
к решению № 13-р от 01.11.2024 г 

 

Схема единого (одного) многомандатного избирательного округа для проведения 
выборов депутатов Мельничного сельского Совета депутатов 

Ирбейского района Красноярского Края 
Раздел.1 

Схема единого (одного) многомандатного избирательного округа 

Номер 

избирательного 

участка 

Перечень 

населённых 

пунктов, 

входящих в 

избирательный 

лкруг 

Границы 

избирательного 

округа 

Число 

избирателей  

в округе 

Число 

замещаемых 

мандатов в 

округе 

1 с. Мельничное 

д. Галушка 

Территория 

Мельничного 

сельсовета в 

установленных 

границах 

271 7 

Раздел.2. 

Графическое изображение схемы единого (одного) многомандатного 

избирательного округа для проведения выборов депутатов Мельничного 

сельского Совета депутатов Ирбейского района Красноярского края 

 

 



 

 

Мельничный сельский Совет депутатов 
Ирбейского района Красноярского края 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 
     01.11.2024г                                 с. Мельничное                                      № 14-р 
 
 
 
Об утверждении Порядка назначения и 
выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности на 
постоянной основе  в Мельничном сельсовете 
Ирбейского района Красноярского края 

 

 
 
В соответствии состатьей 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-

1832 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные 
должности в Красноярском крае», статьей 49 Устава Мельничного сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края, Мельничный сельский Совет депутатов 
РЕШИЛ: 

1. Утвердить Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности на постоянной основе в Мельничном 
сельсовете Ирбейского района Красноярского края согласно приложению.  

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу 
сельсовета. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит 
опубликованию в периодическом издании «Вестник органов местного 
самоуправления с.Мельничного», а также на официальном сайте Администрации 
Мельничного сельсовета. 
 

 
Глава  сельсовета                                                        О.М. Охримов                                    

 

 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение к решению 
Мельничного сельского 
Совета депутатов 
№14-р  от 01.11. 2024   

 
ПОРЯДОК 

назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности на постоянной основе в Мельничном сельсовете 

Ирбейского района Красноярского края 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Законом Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О 
гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные 
должности в Красноярском крае» и определяет процедуру назначения и выплаты 
пенсии за выслугу лет за счет средств бюджета Мельничного сельсовета 
Ирбейского района Красноярского края лицам, замещавшим муниципальные 
должности на постоянной основе в Мельничном сельсовете Ирбейского района 
Красноярского края. 

2. Пенсия за выслугу лет назначается по заявлению лица, претендующего 
на выплату указанной пенсии. Решение о назначении пенсии за выслугу лет 
оформляется распоряжением главы Мельничного сельсовета Ирбейского района 
Красноярского края. 

3. Заявление о назначении пенсии за выслугу лет подается в 
администрацию Мельничного сельсовета. 

4. Исчерпывающий перечень документов, прилагаемых к заявлению о 
назначении пенсии за выслугу лет (далее - документы): 

а) копия паспорта с предъявлением подлинника; 
б) копия СНИЛС; 
в) копия трудовой книжки с предъявлением подлинника(за исключением 

случаев, когда в соответствии с действующим законодательством трудовая 
книжка не ведется), иных документов, подтверждающих периоды, включаемые в 
стаж замещения муниципальных должностей для назначения пенсии за выслугу 
лет; 

г) реквизиты для перечисления пенсии за выслугу лет. 
К документам, предусмотренным настоящим пунктом, могут быть 

приобщены иные материалы, подтверждающие срок исполнения полномочий по 
муниципальной должности лица, претендующего на назначение пенсии за выслугу 
лет. 

В заявлении указывается избранный заявителем способ получения пенсии 
за выслугу лет (на лицевой счет получателя в кредитной организации либо 
почтовым переводом по адресу). 

5. Документы, которые заявитель вправе предоставить по собственной 
инициативе, так как они подлежат предоставлению в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия: 

а) копии муниципального правового акта, приказа об освобождении от 
муниципальной должности (при наличии); 

б) справка, подтверждающая денежное вознаграждение по 
соответствующей должности на момент назначения пенсии; 

в) справка о размерах страховой пенсии по старости (инвалидности), 
фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной 
выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным 
законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». 



В случае непредставления заявителем по собственной инициативе 
находящихся в распоряжении органов (организаций), предоставляющих 
(участвующих в предоставлении) государственных и муниципальных услуг, 
документов, указанных в настоящем пункте, заместитель главы Мельничного 
сельсовета в течение 3 дней формирует и направляет необходимые 
межведомственные запросы. 

6. Заявление о назначении пенсии за выслугу лет регистрируется 
заместителем главы Мельничного сельсовета в день его подачи. 

В случае получения указанного заявления по почте, днем подачи заявления 
считается дата его регистрации в срок не позднее 1 рабочего дня со дня 
поступления заявления в администрацию Мельничного сельсовета. 

7. Заместитель главы Мельничного сельсовета в течение 5 рабочих дней со 
дня регистрации заявления и документов, предусмотренных пунктами 4, 5 
настоящего Порядка, производит подсчет общего срока исполнения полномочий, 
готовит справку о периодах замещения муниципальных должностей и приобщает 
ее к материалам по назначению пенсии за выслугу лет. 

Справка о периодах замещения муниципальных должностей должна 
содержать указания на периоды исполнения полномочий по муниципальной 
должности лица, претендующего на назначение пенсии за выслугу лет, ссылки на 
реквизиты распорядительных актов (решений) о его избрании (прекращении 
исполнения полномочий) по периодам службы, полные наименования мест 
работы (службы). 

8. В течение 5 рабочих дней со дня подготовки справки о периодах 
замещения муниципальных должностей, лица претендующего на назначение 
пенсии за выслугу лет, заместитель главы Мельничного сельсовета готовит 
проект распоряжения о назначении пенсии за выслугу лет соответствующему 
гражданину в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка. 

Распоряжение о назначении пенсии за выслугу лет должно содержать 
следующую информацию: 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) лица, претендующего 
на предоставление пенсии за выслугу лет; 

- наименование муниципальной должности на дату прекращения 
исполнения полномочий по муниципальной должности  либо на дату достижения 
лицом, претендующим на назначение пенсии за выслугу лет, возраста, дающего 
право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с частью 1 
статьи 8 и статьями 30 - 33 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О 
страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию в соответствии с 
Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в 
Российской Федерации») (в соответствии с выбором лица, претендующего на 
назначение пенсии за выслугу лет); 

- периоды замещения муниципальных должностей; 
- процентное отношение к месячному денежному вознаграждению, исходя из 

которого устанавливается конкретный размер пенсии за выслугу лет, 
определенный в зависимости от периодов замещения муниципальных 
должностей лица, претендующего на назначение пенсии за выслугу лет; 

9. При установлении обстоятельств, препятствующих назначению пенсии за 
выслугу лет, лицо, претендующее на назначение указанной пенсии, в течение 
семи рабочих дней, с даты установления таких обстоятельств, письменно 
информируется заместителем главы Мельничного сельсовета о причинах отказа в 
назначении пенсии за выслугу лет. 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в назначении пенсии за 
выслугу лет: 

file:///C:/Users/ZamMelnihnoe/Downloads/Порядок%20назначения%20пенсии%20за%20выслугу%20лет%20ЛЗМД.docx%23P91
file:///C:/Users/ZamMelnihnoe/Downloads/Порядок%20назначения%20пенсии%20за%20выслугу%20лет%20ЛЗМД.docx%23P79
consultantplus://offline/ref=8BE813DE79C1392E1F1A5E1411952481F62ACF3C6DB2FE54A0C35C7394F7AB7B553FC361063E757CqCD6J
consultantplus://offline/ref=8BE813DE79C1392E1F1A5E1411952481F62ACF3C6DB2FE54A0C35C7394F7AB7B553FC361063E757CqCD6J
consultantplus://offline/ref=8BE813DE79C1392E1F1A5E1411952481F62ACF3C6DB2FE54A0C35C7394F7AB7B553FC361063E7178qCDDJ
consultantplus://offline/ref=8BE813DE79C1392E1F1A5E1411952481F62ACF3C6DB2FE54A0C35C7394F7AB7B553FC361063E717CqCDAJ
consultantplus://offline/ref=8BE813DE79C1392E1F1A5E1411952481F62ACF3A6EB3FE54A0C35C7394qFD7J


- отсутствие условий, установленных статьей 49 Устава Мельничного 
сельсовета; 

- непредставление документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка. 
10. Распоряжение о назначении пенсии за выслугу лет в течение 3 рабочих 

дней со дня его издания направляется вместе с документами указанными в 
пунктах 4, 5 настоящего Порядка в бухгалтерию администрации Мельничного 
сельсовета которая на основании представленных документов обеспечивает 
выплату пенсии за выслугу лет. 

11. Выплата пенсии за выслугу лет производится ежемесячно до 15 числа 
месяца следующего за расчетным, в течение периода, на который она назначена. 

12. Администрация Мельничного сельсовета формирует и хранит личное 
дело получателя пенсии за выслугу лет, к которому приобщаются все 
необходимые документы. 

13.Получатель пенсии за выслугу лет обязан в течение 1 месяца со дня 
изменения размера назначенной ему страховой пенсии представить в 
администрацию Мельничного сельсовета справку из Управления Пенсионного 
Фонда Российской Федерации. 

В случае непредставления получателем пенсии за выслугу лет справки о 
размере страховой пенсии в течение одного месяца со дня изменения размера 
пенсии, выплата пенсии за выслугу лет прекращается. При последующем 
предоставлении получателем пенсии за выслугу лет в администрацию 
Мельничного сельсовета справки о размере страховой пенсии, последнему 
выплачиваются неполученные им суммы указанной пенсии за все время, в 
течение которого имелось право на получение пенсии за выслугу лет. При этом, 
справка о размере страховой пенсии должна содержать информацию о размере 
страховой пенсии за весь период, в течение которого выплата пенсии за выслугу 
лет не производилась. 

14. Получатель пенсии за выслугу лет, обязан в пятидневный срок 
сообщить о назначении на государственную или муниципальную должность, 
должность муниципальной службы, а также в случае прекращения гражданства 
РФ в письменной форме в администрацию Мельничного сельсовета. 

При утрате получателем права на пенсию за выслугу лет выплата пенсии за 
выслугу лет прекращается с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором 
произошли соответствующие обстоятельства. 

 
 

                                                                                  
                       МЕЛЬНИЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
                      ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
РЕШЕНИЕ  

 
 01.11.2024 г.                              с.Мельничное                                   № 15-р 

 
О назначении и проведении итогового собрания граждан села Мельничное по  
выбору инициативного проекта, выдвигаемого на конкурсный отбор 
инициативных проектов, для получения финансовой поддержки из краевого 
бюджета  

  

 



     Рассмотрев обращение инициативной группы жителей села Мельничное по 
вопросу назначения собрания граждан  по вопросу рассмотрения и обсуждения 
инициативных проектов, в соответствии с Решением Мельничного сельского 
Совета депутатов от 19.12.2013 г. № 30-р « Об утверждении Положения о порядке 
организации и проведения собраний, конференций граждан в Мельничном 
сельсовете», руководствуясь ст.38.1 Устава Мельничного сельсовета, 
Мельничный сельский Совет депутатов, РЕШИЛ: 
 
1. Назначить итоговое собрание граждан села Мельничное по выбору 
инициативного проекта, выдвигаемого на конкурсный отбор инициативных 
проектов, для получения финансовой поддержки из краевого бюджета   (далее- 
Собрание) на 15.11.2024 г. начало собрания в 15 часов 00 минут по адресу: 
с.Мельничное, ул.Школьная, 8а Мельничный СДК.  
 
2. Утвердить следующую повестку Собрания:  

1) Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия  
в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на 
развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и 
сельских поселений, в рамках программы по поддержке местных инициатив в 
Красноярском крае (далее – ППМИ). 

2) Определение актуальных вопросов для участия в ППМИ. 
3) Информация по инициативному проекту, выбранному гражданами для 

реализации в рамках конкурсного отбора. 
4) Выбор инициативной группы по реализации инициативного проекта. 
 

3. Утвердить численность  населения села Мельничное имеющего право на 
участие в проведении Собрания в количестве  204 человека.  
 
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
опубликованию в печатном издании «Вестник органов местного самоуправления 
с.Мельничного». 
 
5.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
 
Глава Мельничного сельсовета                                                      О.М.Охримов 
                                                                                  

    

 

 

 

 

 

 

      



 

Мельничный сельский Совет депутатов 
Ирбейского района Красноярского края 

 
 

РЕШЕНИЕ 
     01.11.2024г                                  с. Мельничное                                      № 16-р  
 

 
Об утверждении  Порядка ведения перечня видов муниципального контроля  на 

территории Мельничного сельсовета 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь  

Уставом Мельничного сельсовета,  Мельничный сельский  Совет депутатов  

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Порядок ведения перечня видов муниципального контроля на 

территории Мельничного сельсовета. 

 2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

Мельничного сельсовета. 

 3. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит 
опубликованию в периодическом издании «Вестник органов местного 
самоуправления с.Мельничного», а также на официальном сайте Администрации 
Мельничного сельсовета. 
 
 

Глава  сельсовета                                                        О.М. Охримов                                    

 

 

Приложение  
                                                                                     к решению Мельничного  

сельского Совета депутатов 
                                                                                                № 16 от 01.11.2024  

 

Порядок ведения перечня видов муниципального контроля 
на территории Мельничного сельсовета 



 

1. Общие положения 
 
1.  Настоящий Порядок ведения перечня видов муниципального контроля   на 
территории Мельничного сельсовета определяет процедуру формирования и 
ведения перечня видов муниципального контроля   (далее - Перечень). 
  2. Перечень утверждается постановлением администрации Мельничного 
сельсовета и ведется ею по форме, согласно приложению к настоящему Порядку. 
  3. Перечень включает в себя следующие сведения: 
- наименование вида муниципального контроля; 
- реквизиты и наименование нормативных правовых актов (федерального, 
регионального и муниципального уровня) регулирующих порядок осуществления 
соответствующего вида муниципального контроля. 
  4. Внесение изменений в Перечень осуществляется при возникновении 
следующих оснований: 
- принятие нормативного правового акта,  регулирующего порядок осуществления 
соответствующего вида муниципального контроля 
- необходимость уточнения сведений, указанных в п. 3 настоящего Порядка. 
При возникновении оснований для актуализации Перечня, указанных в настоящем 
пункте, соответствующий правовой акт разрабатывается и принимается 
администрацией  Мельничного сельсовета в течение 10 календарных дней с 
момента их возникновения. 
 5. Информация, включенная в Перечень, является общедоступной. Актуальная 
версия Перечня подлежит опубликованию в течение 10 календарных дней со дня 
вступления в силу правового акта администрации Мельничного сельсовета об 
утверждении Перечня либо о внесении изменений в него. 
 6. Ответственность за своевременность, полноту и достоверность информации, 
включенной в Перечень, несет администрация Мельничного сельсовета. 
 
 

Приложение 
к Порядку ведения перечня  

видов муниципального контроля   
на территории Мельничного  сельсовета 

 
 

Перечень 
видов муниципального контроля на территории Мельничного сельсовета 

 

№ 
Наименование вида муниципального 
контроля 

Реквизиты и наименование 
нормативных правовых актов 
(федерального, регионального и 
муниципального уровня) регулирующих 
порядок осуществления 
соответствующего вида 
муниципального контроля 

   
   
   

 



 

 
МЕЛЬНИЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
01.11.2024г.               с.Мельничное                                  №17-р 
 
О передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления 
муниципального образования Мельничный сельсовет органам местного 
самоуправления муниципального образования Ирбейский район 
 

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 
Мельничного сельсовета Ирбейского района Красноярского края, Мельничный 
сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

 
1.Разрешить администрации Мельничного сельсовета передать к 

осуществлению часть полномочий органа местного самоуправления 
Мельничный сельсовет муниципальному образованию  Ирбейский район:  
1.1. Организация  исполнения бюджета поселения, а именно: исполнения 
бюджета в части: 
а)  - зачисление доходов на единый счет бюджета;                                                          
     - составление и ведения бюджетной росписи, предоставление показателей 
бюджетной росписи в Федеральное казначейство; 
     - предоставление в федеральное казначейство лимитов бюджетных 
обязательств, утверждению (изменению), доведению (отзыву) лимитов 
бюджетных обязательств; 
     - утверждение и доведения уведомлений о бюджетных ассигнованиях; 
     - ведение кассового плана бюджета; 
     - формирование уведомлений о предельных объемах финансирования; 
     - финансирование мероприятий, предусмотренных росписью расходов; 
     - размещение информации на едином портале бюджетной системы Российской 
Федерации. 
б)  - осуществление отдельных полномочий по казначейскому исполнению 
бюджета; 
в) -  администрирование доходов населения по: 
КБК 99111701050100000180 «Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджет 
поселений»; 
КБК   99120805000100000180 «Перечисления из бюджетов поселений (в бюджеты 
поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или 
излишние взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а так же сумм 
процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, 
начисленных на излишне взысканные суммы»; 
г) - полномочия по исполнению бюджета поселения. 
1.2. размещение информации на ЕПБС РФ; 
1.3. осуществление мероприятий по созданию условий для организации 
досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры; 



1.4. согласование переустройства и перепланировки жилых помещений; 
1.5. принятие в установленном порядке решений о переводе жилых помещений в 
нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения; 
1.6. осуществление мероприятий по оценке готовности теплоснабжающих 
организаций, теплосетевых организаций и отдельных категорий потребителей 
тепловой энергии к отопительному периоду; 
1.7. осуществление внутреннего финансового контроля бюджета поселения; 
1.8. осуществление внешнего финансового контроля бюджета поселения; 
1.9. осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд, за исключением закупок товаров, работ, 
услуг у единственного поставщика; 
1.10. организация в границах поселений теплоснабжения населения в 
пределах полномочий, установленных законодательством Российской 
Федерации. 
  2. Администрации Мельничного сельсовета заключить с администрацией 
Ирбейского района соглашение сроком на три года (с 1 января 2025 до 31 
декабря 2027 года) о передаче осуществления части полномочий согласно 
пункту 1 данного решения. 

3. Контроль за выполнением решения возложить на главу Мельничного 
сельсовета. 

4. Решения Мельничного сельского Совета депутатов от 03.12.2018 №19-р 
«О передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления 
муниципального образования Мельничный сельсовет органам местного 
самоуправления муниципального образования Ирбейский район»,  
от 27.01.2020 №1-р О внесении изменений и дополнений в решение Мельничного 
сельского Совета депутатов №19-р от 03.12.2018г «О  передаче  осуществления  
части полномочий  органов  местного самоуправления  муниципального  
образования  Мельничный  сельсовет органам местного  самоуправления 
муниципального  образования Ирбейский  район»,  
от 13.01.2021 №1-р «О внесении изменений и дополнений в решение 
Мельничного сельского Совета депутатов №19-р от 03.12.2018г «О  передаче  
осуществления  части  полномочий  органов  местного самоуправления 
муниципального  образования  Мельничный  сельсовет органам местного  
самоуправления муниципального  образования Ирбейский  район», 
от 26.11.2021 №28-р «О передаче осуществления части полномочий органов 
местного самоуправления муниципального образования Мельничный сельсовет 
органам местного самоуправления муниципального образования Ирбейский 
район»,  
от 10.02.2022 №5-р «О внесении изменений и дополнений в решение 
Мельничного сельского Совета депутатов от 03.12.2018г №19-р «О  передаче  
осуществления  части  полномочий  органов  местного самоуправления 
муниципального  образования  Мельничный  сельсовет органам местного  
самоуправления муниципального  образования Ирбейский  район» считать 
утратившими силу. 
 

5. Решение вступает в силу с 1 января 2025 года, подлежит официальному 
опубликованию в печатном издании «Вестник органов местного самоуправления 
с.Мельничного» и на официальном сайте администрации Мельничного 
сельсовета https://melnichnoe-r04.gosweb.gosuslugi.ru/.  
 
 
Глава Мельничного сельсовета                                            О.М.Охримов 

https://melnichnoe-r04.gosweb.gosuslugi.ru/


                                                                                                      

 

 

МЕЛЬНИЧНЫЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

ИРБЕЙСКОГО  РАЙОНА   КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

29.11.2024г.                                     с.Мельничное                                   № 19-р                          

 

Об установлении ставок земельного налога на территории Мельничного 

сельсовета Ирбейского района Красноярского края  

Руководствуясь  Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом 

Мельничного сельсовета Ирбейского района Красноярского края, Мельничный 

сельский Совет депутатов Ирбейского района Красноярского края РЕШИЛ : 

1.Установить земельный налог на территории Мельничного сельсовета 

Ирбейского района Красноярского края.  

2.Налоговые ставки в отношении объектов налогообложения 

устанавливаются в следующих  размерах от кадастровой стоимости: 

2.1. В размере 0,3 процента в отношении земельных участков: 

- отнесённые к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе 

зон сельскохозяйственного использования в населённых пунктах и используемых 

для сельскохозяйственного производства; 

2.2. В размере 0,2 процента в отношении земельных участков: 

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно- 

коммунального комплекса ( за исключением доли в праве на земельный участок 

приходящейся  на  объект ,  не  относящейся  к  жилищному  фонду  и  к  объектам  

инженерной  инфраструктуры  жилищно- коммунального  комплекса)  или  

приобретённых ( предоставленных ) для  жилищного  строительства, за 

исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для 

индивидуального жилищного строительства, используемых в 

предпринимательской деятельности и земельных участков, кадастровая 

стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; 



- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 

огородничества, а также земельных участков общего назначения, 

предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017года №217-ФЗ « О 

ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

за исключением  земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых 

превышает 300 миллионов рублей; 

 - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и 

таможенных нужд.  

2.3. В размере 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.  

3. Налоговые льготы  действуют  в соответствии с частью 1 статьи 395 

Налогового кодекса Российской Федерации.  

3.1. Предоставить льготы по уплате земельного налога в размере 100% 

следующим категориям плательщиков:  

-учреждениям и организациям, независимо от формы собственности, 

финансируемых за счет средств краевого (местного) бюджета и выполняющих 

государственное (муниципальное) задание, в отношении земельных участков, 

представленных для непосредственного выполнения возложенных на эти 

учреждения функций; 

-ветеранам и инвалидам боевых действий; 

-организациям, включенным в сводный реестр организаций оборонно-

промышленного комплекса. 

3.2. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в 

виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, 

представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении 

налоговой льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на 

налоговую льготу, а также вправе предоставить документы, подтверждающие 

право налогоплательщика на налоговую льготу, в порядке, предусмотренном 

пунктом 10 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации. 

4. Порядок уплаты налога и авансовых платежей по налогу. 

Налог подлежит уплате налогоплательщиками – организациями в срок не позднее 

28 февраля года, следующего за истекшим  налоговым периодом. 

Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками – 

организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим  

налоговым периодом. 

 



5. Признать утратившим силу решение Мельничного сельского Совета 

депутатов от 23.11.2023 №27-р «Об установлении ставок земельного налога на 

территории Мельничного сельсовета Ирбейского района Красноярского края». 

6. Опубликовать решение в печатном издании «Вестник органов местного 

самоуправления с.Мельничного» и на официальном сайте администрации 

Мельничного сельсовета https://melnichnoe-r04.gosweb.gosuslugi.ru/  

7. Контроль за выполнением решения возложить на главу Мельничного 

сельсовета Охримова О.М.  

8. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня 

его официального опубликования в газете «Вестник органов местного 

самоуправления с.Мельничного» , но  не ранее  1 января 2025 года 

 

 

Глава Мельничного сельсовета                                      О.М.Охримов 

 

 

                                                                                  

                              Мельничный сельский Совет депутатов 

                             Ирбейского  района  Красноярского края 

 

РЕШЕНИЕ 

 

29.11.2024г.                                с. Мельничное                                           № 20 -р 

 

Об установлении ставок    налога  на  имущество  физических  лиц  на территории  

Мельничного  сельсовета Ирбейского района  Красноярского края                                                                                                                          

 

В  соответствии  с  главой 32 Налогового  кодекса Российской  Федерации,  

Федеральным  законом  от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Красноярского края № 6-2108 от 01.11.2018 «Об установлении единой даты 

начала применения на территории Красноярского края порядка определения 

https://melnichnoe-r04.gosweb.gosuslugi.ru/


налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой 

стоимости объектов налогообложения», Устава Мельничного сельсовета 

Ирбейского района Красноярского края  Мельничный  сельский  Совет депутатов 

Ирбейского района Красноярского края   РЕШИЛ: 

           1.  Установить налог на имущество физических лиц на территории 
муниципального образования Мельничный сельсовет Ирбейского района 
Красноярского края .                                                                         
           2.  Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах от 
кадастровой стоимости: 

№п/п                            Объект налогообложения Налоговая 

ставка в 

(процентах) 

1 Объект налогообложения кадастровая стоимость которого 

не превышает  300 миллионов рублей (включительно) 

        0,1 

1.1 жилой дом (часть жилого дома); 

 

        0,1 

1.2 Квартира (часть квартиры); 

 

        0,1 

1.3 комната; 

 

        0,1 

1.4 объект незавершенного строительства в случае, если 

проектируемым назначением такого объекта является 

жилой дом; 

 

        0,1 

1.5 единый недвижимый комплекс, в состав которого входит 

хотя бы один жилой дом; 

 

        0,1 

1.6 гараж, машино-место, в том числе расположенный в 

объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 

пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса РФ; 

 

        0,1 

1.7 хозяйственные строения или сооружения, площадь из 

которых  не превышает 50 квадратных метров и которые 

расположены на земельных участках, для ведения личного 

подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или 

индивидуального жилищного строительства; 

        0,1 



2. Объект налогообложения, кадастровая стоимость которого 

превышает 300 миллионов рублей, а также объект 

налогообложения, включенный в перечень, определяемый 

в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового 

кодекса РФ, в отношении объектов налогообложения, 

предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 

Налогового кодекса РФ. 

            2 

3. Прочие объекты налогообложения            0,5 

 

      3. Установить, что право на налоговые льготы. не предусмотренные 
Налоговым кодексом Российской Федерации, имеют следующие категории 
налогоплательщиков: 
    - многодетные семьи (семьи, имеющие трех и более детей, не достигших 
восемнадцатилетнего возраста); 
    - сироты, оставшиеся без родителей, до достижения ими восемнадцатилетнего 
возраста; 
    - инвалиды 3 группы; 
    - ветераны и инвалиды боевых действий. 
     4. Основанием предоставления льготы является удостоверение и 
документы, выданные соответствующими учреждениями, которые несут 
ответственность за достоверность выданных документов. 
     5.  Налогоплательщики – физические лица, имеющие право на налоговые 
льготы, предоставляют заявление о предоставлении льготы в налоговый орган по 
своему выбору. 
    Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате 
налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, 
находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого 
налогоплательщиком в предпринимательской деятельности. 
    При  определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога 
налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения  
каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества 
оснований для применения налоговых льгот. 
    Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов 
налогообложения: 
     -  квартира, часть квартиры или комната; 
     - жилой дом или часть жилого дома; 
     - гараж или машино-место; 
     - помещение или сооружение, указанные в подпункте 14 пункта1 статьи 407 
Налогового кодекса Российской Федерации; 
      - хозяйственное строение или сооружение,  указанные в подпункте 15 пункта1 
статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Основания и порядок применения налоговых льгот осуществляется в 
соответствии с пунктом 6 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации. 
 

 6. Решение  Мельничного  сельского  Совета  депутатов  от 23.11.2023г  № 

28-р «Об установлении ставок налога на имущество физических лиц на 

территории Мельничного сельсовета Ирбейского района Красноярского края» 

считать утратившим  силу.   



 7. Опубликовать решение в печатном издании «Вестник органов местного 

самоуправления с.Мельничного» и на официальном сайте администрации 

Мельничного сельсовета https://melnichnoe-r04.gosweb.gosuslugi.ru/  

8. Контроль за выполнением решения возложить на главу Мельничного 

сельсовета Охримова О.М.  

 9. Настоящее решение  вступает  в  силу  по истечении одного месяца со 

дня его официального опубликования в газете «Вестник органов местного 

самоуправления с. Мельничного», но не ранее 1 января 2025 года. 

 

Глава Мельничного сельсовета                                                     О.М.Охримов 

 

 

 

https://melnichnoe-r04.gosweb.gosuslugi.ru/

